۱۔ گیارہویں صدی ہجری میں حلبی سے استفادہ۔

- ۲۔ بارہویں صدی ہجری میں حلبی سے استفادہ۔
- ۳۔ تیرہویں صدی ہجری میں حلبی سے استفادہ
- ۴۔ چودہویں صدی ہجری میں حلبی سے استفادہ۔
- ۵۔ موجودہ دور میں سیرت حلبیہ سے استفادہ

۱۔ گیارہویں صدی ہجری میں حلبی سے استفادہ

گیارہویں صدی ہجری کے وسط میں یعنی ۱۰۴۴ھ/۱۶۳۵ء میں علی حلبی کا انتقال ہوا اور جیسا کہ پہلے مذکور ہو چکا ہے کہ سیرت حلبیہ مصنف کی زندگی کے آخری سالوں کی تالیف ہے اور سیرت حلبیہ کی شہرت کا آغاز بھی غالباً اسی دور میں ہوا۔ چنانچہ اس کے بعد حلبی کا تذکرہ کرنے والوں نے علی حلبی کو صاحب السیرۃ کے وصف کے ساتھ ذکر کیا ہے۔

اس ضمن میں پانچ اسماء زیادہ قابل ذکر ہیں۔

i- الشمس البابی: ابو عبد اللہ محمد بن علاء الدین شافعی مسلک سے تعلق رکھنے والے مصر کے بڑے علماء میں شمار ہوتے تھے۔ ان کو فقہ اور حدیث کے علوم میں گہرا رسوخ حاصل تھا اور ان فنون میں انکی مہارت کا اعتراف ان کے ہم عصر علماء اور شیوخ نے کیا ہے۔ ان کی وفات ۱۰۷۷ھ/۱۶۶۶ء میں ہوئی۔ (۵)

الشمس البابی مصر کے سرکردہ علماء سے روایت کرتے تھے۔ ان کے شیوخ میں الشمس الرملی، الشمس محمد الویسی، الشہاب احمد بن الشمسی سالم السہوری، عبدالروف المناوی، النور علی الزیادی، النور علی حلبی وغیرہ کا ذکر خصوصیت سے کیا جاتا ہے۔ (۶)

ii- الشہاب احمد العجمی: احمد بن احمد بن محمد العجمی شافعی مسلک کے بڑے عالم تھے۔ ان کی مہارت کا خصوصی شعبہ تاریخ، ایام العرب، علم الانساب اور ان سے متعلقہ دیگر علوم تھے۔ مصر کے بڑے بڑے علماء ان علوم میں پیچیدہ مسائل کے حل کے لیے ان کی طرف رجوع کرتے تھے۔ الشہاب العجمی نے متعدد کتب و رسائل تحریر کیے ہیں۔ ان کی وفات ۱۰۸۶ھ/۱۶۷۵ء میں ہوئی اور انھیں علی حلبی کے مدفن مقبرہ المجاورین میں دفن کیا گیا۔ (۷)

الشہاب الحنبلی نے کافی زیادہ اساتذہ سے علم حاصل کیا مگر جن اساتذہ نے ان کو روایت کی اجازت دی ان میں علی حلبی شمس محمد الشوری اور سلطان مزاحی وغیرہ کا نام خصوصیت سے لیا جاتا ہے۔ (۸)

”ولازم النور الحلبي صاحب السيرة الملازمة الكلية۔“

اور وہ سیرت والے النور الحلبی سے مکمل طور پر منسلک رہے۔

سیرت نگاری میں الشبراملسی کا اہم مقام ہے۔ آپ کی متعدد تالیفات میں سے المواہب اللدنیہ پر پانچ جلدوں میں تفصیلی حواشی اور ابن محمر کی شرح الشفاء پر حاشیہ ہے۔ آپ کی وفات ۱۸ شوال ۱۰۸۷ھ = ۱۶۷۶ء کو ہوئی۔ (۱۲)

الشبراملسی کی حلبی سے روایت کی خاص بات یہ ہے کہ وہ حلبی کی جن صحابی رسول شہروش سے روایت بیان کرتے ہیں:

”الشبراملسی عن الحلبي صاحب السيرة عن شمهروش الجنى الصحابي من النبي صلى

الله عليه وسلم۔“ (۱۳)

ترجمہ: شبرا ملسی سیرت والے حلبی سے وہ جن صحابی شہر و ش سے اور وہ نبی ﷺ سے روایت کرتے ہیں۔

۷- شمس الدین العنابی: آپ نے محمد بن داود بن سلیمان العنابی قاہرہ میں مقیم ہوئے اور علی الحلبي، الشہاب الغزالی، الشمس البابی، الشہاب الخفاجی، اور البرہان اللقانی وغیرہ سے علم حاصل کیا۔ آپ ممتاز عالم دین تھے اور آپ نے قصیدہ بردہ کی شرح بھی لکھی۔ آپ کا انتقال ۱۰۹۸ھ/۱۶۸۷ء میں ہوا۔ آپ سے روایت کرنے والوں میں سے حسن بن علی البرہانی، الحلبي، اور البدری وغیرہ کے اسماء شامل ہیں۔ (۱۴) خصوصاً الحلبي جب علی حلبی سے روایت بیان کرتے ہیں تو محمد بن داود العنابی کی وساطت سے ہی بیان کرتے ہیں۔ (۱۵)

(ب) حلبی کو نظر انداز کرنے والے ہم عصر سیرت نگار

یہاں اور اس جیسے دیگر مقامات پر الخفاجی قال الحلبي کہہ کر علی حلبی مراد نہیں لیتے بلکہ ان کی مراد برہان حلبی

ہوتے ہیں۔ جیسا کہ وہ مذکورہ کتاب میں دیگر مقامات پر وہ ذکر کرتے ہیں۔ (۱۷)

برہان حلبی سے مراد غالباً حافظ ابراہیم بن محمد البرہان الحلبی المعروف بہ سبط ابن الحلی م ۸۴۱ھ / ۱۴۳۸ء ہیں۔ جنہوں نے عیون الاثر کی شرح نور النہر اس تحریر کی ہے۔ (۱۸)

حلبی کے دوسرے قابل ذکر ہم عصر سیرت نگار شیخ عبدالحق محدث دہلوی کے بارے میں یہ رائے بھی قائم کی جاسکتی ہے کہ انہوں نے ممکن ہے کہ مدارج النبوة کو سیرت حلبیہ سے پہلے تالیف کر لیا ہو۔ اس صورت میں ان کی کتاب میں سیرت حلبیہ کا تذکرہ ناممکن ہے۔

i- احمد بن احمد المصری: جن کا لقب شہاب الدواخل تھا، اپنے زمانے کے فقہاء اور محدثین کے امام تھا۔ حلبی کے علاوہ بھی بہت سے عظیم اساتذہ سے فیض حاصل کیا۔ ان کی وفات ۱۰۵۵ھ / ۱۶۳۵ء میں ہوئی۔ (۲۱)

ii- شیخ احمد بن احمد بن سلامة المصری القلوبی: اپنے وقت کے بڑے علماء میں شمار ہوتے تھے۔ جن کی متعدد تالیفات بھی ہیں۔ ان کی وفات ۱۰۶۹ھ / ۱۶۵۹ء میں ہوئی۔ (۲۲)

iii- محمد بن صالح بن محمد شمس الدین الدجانی: جو جامع ازہر میں مقیم رہے اور فقہ میں ماہر سمجھے جاتے تھے۔ حلبی

کے علاوہ حلبی کے معاصر علماء بھی ان کے اساتذہ میں شامل ہیں۔ ان کی وفات ۱۰۷۱ھ/۱۶۶۱ء کو ہوئی۔ (۲۳)

iv- محمد بن احمد بن محمد المعروف بالاسطوانی دمشقی: حنفی عالم اور واعظ تھے۔ انھوں نے متعدد رسائل بھی تحریر

کیے۔ ان کی وفات ۱۰۷۲ھ/۱۶۶۱ء میں ہوئی۔ (۲۴)

v- محمد بن خالق المقرلاوی الشافعی: بڑے عالم اور زاہد تھے۔ ان کی وفات ۱۰۸۲ھ = ۱۶۷۲ء میں

ہوئی۔ (۲۵)

vi- عبدالقادر بن احمد بن یحییٰ بن محمد المعروف بابن الغصین الغزالی الشافعی: صاحب کرامات ولی شمار ہوتے

ہیں۔ ان کی وفات بھی ۱۰۸۷ھ/۱۶۷۶ء میں ہوئی۔ (۲۶)

vii- علی الجلی الشافعی: ان کا جامعہ ازہر سے تعلق تھا اور بطور مفتی دور دور تک شہرت تھی۔ ۱۰۹۰ھ/۱۶۷۹ء کو

وفات پائی۔ (۲۷)

viii- علی ابن ابراہیم الخياط الرشیدی الشافعی: مختلف علوم و فنون کے بڑے عالم شمار ہوتے تھے۔ حلبی کے علاوہ بھی

کثیر تعداد میں شیوخ سے استفادہ کیا۔ ۱۰۹۴ھ/۱۶۸۳ء میں وفات پائی۔ (۲۸)

ix- الشیخ حسین بن محمود بن محمد العدوی: علی حلبی کے علاوہ البرہان اللقانی اور ابوالعباس المقری کے بھی شاگرد

تھے۔ ان کی وفات ۱۰۹۷ھ/۱۶۸۶ء کو ہوئی۔ (۲۹)

x- الشیخ خلیل بن ابراہیم بن علی المعروف بہ خلیل اللقانی: محدث، فقیہ اور محقق کے القاب سے پکارے جاتے

تھے۔ ان کی وفات ۱۱۰۴ھ/۱۶۹۲ء کو ہوئی۔ (۳۰)

2- بارہویں صدی ہجری میں حلبی سے استفادہ

بارہویں صدی ہجری کے سیرت نگاروں نے عموماً سیرت حلبیہ کے حوالے بہت کم دیے ہیں۔ البتہ اس

صدی میں علماء نے سیرت حلبیہ کے حوالے سے کبھی کبھار معلومات نقل کی ہیں۔ جیسے الشیخ اسماعیل حقی م

۱۱۱۷ھ/۱۷۰۵ء سورہ یس کے آغاز میں لکھتے ہیں:

”قال فی انسان العیون من خصائصه علیہ الصلاة والسلام ان اللہ تعالیٰ اقسام علی

رسالته بقوله ”یسّ ۰ والقرآن الحکیم“ (۳۱)

حلبی نے انسان العیون میں کہا ہے کہ آپ کے خصائص میں سے ہے کہ اللہ تعالیٰ نے آپ کی

رسالت کی قسم اٹھائی ہے۔ ”یسّ ۰ والقرآن الحکیم“ کہہ کر۔

اس صدی کے ایک بڑے سیرت نگار علامہ زرقانی ہیں، جن کا مکمل نام محمد بن عبد الباقی الزرقانی م ۱۱۲۲ھ/۱۷۱۰ء ہے۔ اور سیرت نبوی پر ان کی مفصل اور مبسوط کتاب شرح المواہب ہے جو کہ المواہب اللدنیہ کی تفصیلی شرح ہے جیسا کہ اوپر ذکر ہو چکا ہے۔ علامہ زرقانی نے اپنی سیرت کی کتاب میں بھی عام طور پر سیرت حلبیہ اور علی حلبی کے حوالے سے کوئی معلومات نقل نہیں کی۔ اس کی وجہ یہ بھی ممکن ہے کہ زرقانی نے المواہب کی توضیح پر توجہ دی ہے اور اسی کے ماخذ و مصادر کو زیادہ تر استعمال کیا ہے۔ المواہب سیرت حلبیہ سے پہلے کی تالیف ہے۔ البتہ حلبی نے المواہب کے حوالے کثرت سے دیے ہیں۔

مذکورہ بالا عمومی صورتحال کے علاوہ اس صدی میں حلبی سے استفادہ کے حوالے سے مزید دو پہلو خصوصیت کے حامل ہیں، جن کا ذیل میں ذکر کیا جاتا ہے:

(الف)۔ حلبی کے تلامذہ کے تلامذہ (ب)۔ سیرت حلبیہ کی تلخیص کرنے کا رجحان۔

الف۔ حلبی کے تلامذہ کے تلامذہ

بارہویں صدی کے آغاز میں حلبی کے بعض تلامذہ حیات تھے۔ جیسا کہ ابھی اوپر شیخ خلیل اللقانی م ۱۱۰۴ھ/۱۶۹۲ء کا ذکر ہوا۔ اور حلبی کے تلامذہ سے علم حاصل کرنے والے کافی افراد کا بھی ذکر ملتا ہے۔ جن میں کچھ نامور بھی ہوئے ہیں۔ جیسے شیخ یونس بن احمد المصری الکفر اوی م ۱۱۲۰ھ/۱۷۰۸ء ہیں۔ انھوں نے حلبی کے نامور تلامذہ سے علم حاصل کیا۔ (۳۲) اسی طرح حلبی کے تلامذہ سے علم حاصل کرنے والوں میں شرف الدین محمد بن محمد الخلیلی المقدسی الشافعی اور شیخ اسماعیل المکی وغیرہ کے اسماء خصوصیت سے لیے جاسکتے ہیں۔ (۳۳)

ان مذکورہ اصحاب میں سے کچھ لوگ ایسے بھی تھے جنھوں نے سیرت حلبیہ کی قراءت و تدریس کا باقاعدہ اہتمام کیا۔ جیسے محمد بن عبدالرحمن بن زین العابدین الغزی الشافعی م ۱۱۶۷ھ/۱۷۵۴ء نے شیخ عبدالغنی النابلسی سے ۱۱۲۱ ہجری میں سیرت حلبیہ کی قراءت مکمل کی۔ (۳۴)

ب۔ سیرت حلبیہ کی تلخیص کرنے کا رجحان

امام حلبی کے بعد متقدمین کی کتب سیرت کی تلخیص کرنے کی طرف سیرت نگاروں کا رجحان ہوا تاکہ غیر متعلقہ تفصیلات میں الجھنے کی بجائے براہ راست سیرت طیبہ سے متعلقہ معلومات سے بہتر استفادہ ممکن ہو۔

جس کی حاصل شدہ تفصیل ذیل میں زمانی ترتیب سے پیش کی جاتی ہے۔

i- مختصر السیرة الحلبيہ: سیرت حلبیہ کا یہ خلاصہ احمد بن محمد بن احمد البناء الدمیاطی المعروف بابن عبد الغنی نے لکھا۔ موصوف زاہدانہ مزاج کے بزرگ تھے۔ اس کتاب کے علاوہ ان کی علم قراءت اور تصوف میں بھی متعدد کتب ہیں۔ ان کی وفات ۱۱۱۶ھ / ۱۷۰۵ء کو ہوئی۔ (۳۵)

ii- اختصار السیرة النبویة للشیخ علی حلبی: شافعیہ کے مفتی اور عوام و خواص میں مقبول احمد بن عبد الکریم الغزالی نے یہ اختصار تحریر کیا ہے۔ ان کی اور بھی متعدد تالیفات ہیں۔ یہ ۱۰۷۸ء کو دمشق میں پیدا ہوئے اور ان کی وفات ۱۱۳۳ھ / ۱۷۳۰ء میں ہوئی۔ (۳۶)

بعض اہل علم کا خیال ہے کہ سیرت حلبیہ کا ترجمہ ۱۲۵۱ھ میں ترکی زبان میں چھپا۔ یہ دراصل غلط فہمی ہے۔ اس کتاب کا کوئی ترجمہ ترکی زبان میں نہیں ہوا۔ واقعہ یہ ہے کہ ایک اور کتاب ترکوں میں ”سیرت حلبیہ“ یا سیر حلبی کے نام سے مشہور ہے۔ یہ کتاب عربی سے ترکی میں ترجمہ ہوئی۔ کتاب کے مصنف ابراہیم بن مصطفیٰ بن ابراہیم حلبی مداری م ۱۱۹۰ھ/ ۱۷۷۶ء ہیں۔ اس کتاب اور مصنف کے نام میں حلبیہ اور حلبی کے لفظ سے بعض لوگوں نے یہ سمجھ لیا کہ سیرت حلبیہ کا ترکی زبان میں ترجمہ ہوا ہے۔ حالانکہ ترجمہ شدہ کتاب دوسری ہے۔ محض نام کی مشابہت کی وجہ سے مغالطہ ہوا۔ (۴۳)

سیرت دحلانیہ میں حلبی سے استفادہ

سیرت دحلانیہ کے مؤلف ابوالعباس احمد بن زینی دحلان شافعی مسلک سے تعلق رکھنے والے مکہ المکرمۃ کے مفتی تھے۔ آپ کی پیدائش ۱۲۳۱ھ/ ۱۸۱۶ء میں ہوئی اور مکہ میں ہی آپ نے وفات ۱۳۰۴ھ/ ۱۸۸۷ء میں ہوئی۔ آپ کی متعدد تصانیف میں سے ”السیرة النبویة والآثار المحمدیہ“ کو نمایاں حیثیت حاصل ہے، جو کہ سیرت دحلانیہ کے نام سے معروف ہے۔ (۴۴) بعض علماء کی رائے ہے کہ متاخرین کی لکھی ہوئی سیرت کی کتابوں میں سے یہ آخری مفصل کتاب ہے جو سیرت نبویہ میں تالیف کی گئی ہے۔ (۴۵)

4- چودہویں صدی ہجری میں حلبی سے استفادہ

سیرت حلبیہ وقت گزرنے کے ساتھ ساتھ عوام و خواص میں معروف ہوتی گئی۔ غالباً اس کے چھپنے اور طبع ہونے کے بعد زیادہ وسیع پیمانے پر اس سے استفادہ ممکن ہوا۔ لہذا چودہویں صدی ہجری میں یہ کتاب معروف ہونے کے ساتھ ساتھ عوام و خواص میں متداول بھی ہو گئی۔ اسی وجہ سے غالباً شبلی نعمانی م ۱۳۳۲ھ = ۱۹۱۳ء نے اس کے بارے میں یہی الفاظ استعمال کیے ہیں: (۳۹)

چودہویں صدی ہجری میں کئی معروف سیرت نگار حضرات نے سیرت حلبیہ کو اپنی کتب سیرت کے لیے مآخذ استعمال کیا ہے۔ ذیل میں ان سے چند کا ذکر کیا جاتا ہے۔

۱- شرح مولد لابن حجر

احمد بن عبدالغنی دمشقی م ۱۳۲۰ھ/۱۹۰۲ء نے شرح مولد لابن حجر تحریر کی۔ اس میں متعدد مقامات پر حلبی کے حوالے سے معلومات نقل کی گئی ہیں اور کبھی حلبی کا ذکر بہت پر وقار انداز میں کیا ہے۔ اس ضمن میں ان کے انداز کی ایک جھلک دیکھیں۔

”وقال عمدة المحققين نور الدين علي الحلبي في كتابه ”انسان العيون في سيرة الامين

المأمون“ (۵۰)

اور عمدۃ المحققین نور الدین علی الحلیمی نے اپنی کتاب ”انسان العیون فی سیرۃ الامین المامون“ میں کہا ہے۔

ii- روح اسلام

سید امیر علی م ۱۳۲۷ھ/ ۱۹۰۹ء نے انگریزی میں سیرت کی کتاب The spirit of Islam تحریر کی جس کو اردو زبان میں بعد ازاں ہادی حسین نے منتقل کیا اور اردو میں یہ روح اسلام کے نام سے متداول ہے۔ اس کتاب میں جگہ جگہ سیرتِ حلبیہ کے حوالے کثرت سے موجود ہیں بلکہ مقدمۃ الکتاب میں مصنف نے واضح طور پر کہا ہے:

”پیغمبر اسلام کے سوانح حیات اور رسالت کا جو خاکہ میں نے کھینچا ہے وہ کسی حد تک ابن ہشام کی سیرت رسول اللہ ﷺ پر مبنی ہے، جس نے پیغمبر اسلام کی وفات کے قریباً دو سو سال بعد ۲۱۳ھ مطابق ۸۲۸ء (وفات پائی اور کسی حد تک ابن الاثیر کی ضخیم تاریخ (الکامل) طبری کی تاریخ الامام والملوک اور حلبی کی انسان العیون (المعروف بہ سیرتِ الحلیمیہ) اور دیگر کتابوں پر مبنی ہے۔“ (۵۱)

iii- سیرت النبی

یہ شبلی نعمانی م ۱۹۱۴ء کی تالیف ہے۔ جس کی شہرت اہم علم و فضل کے درمیان زمانہ تالیف سے لے کر تاحال جاری ہے۔

اس کتاب میں مصنف نے چند مقامات پر سیرتِ حلبیہ سے استفادہ کیا ہے، جن میں عثمان بن حویرث کے حالات زندگی اور معراج و اسراء کے مقامات قابل ذکر ہیں۔ نیز کتاب کے آغاز میں اگرچہ سیرتِ حلبیہ پر کچھ تنقیدی کلمات مذکور ہیں مگر اس کے ساتھ ساتھ سیرتِ حلبیہ کو نہایت جامع کتاب بھی قرار دیا گیا ہے۔ (۵۴)

## ۷- حجة اللہ علی العالمین فی معجزات سید المرسلین

یوسف بن اسماعیل النہانی م ۱۳۵۰ھ / ۱۹۳۱ء کی تالیف ہے۔ اس کتاب میں مصنف نے کافی مقامات پر علی حلبي کے حوالے سے معلومات ذکر کی ہیں۔ جن میں حلبي کے حوالے سے کچھ عجیب واقعات بھی نقل کیے ہیں۔ جیسے رسول اللہ کے سامنے ایک پرندے کا سبز موتی گرانا اور اس میں سبز رنگ کے کپڑے کا ٹکٹنا جس پر زرد رنگ سے کلمہ طیبہ لکھا ہوا تھا، مذکور ہے۔ (۵۵)

## vi- سیرت رسول عربی

یہ نور بخش توکلی م ۱۳۶۷ھ / ۱۹۴۸ء کی تالیف ہے۔ موصوف نے متعدد مقامات پر سیرت حلبيہ کے حوالے سے سیرت النبی کے احوال و واقعات درج کیے ہیں۔ جیسے رسول اللہ ﷺ کے آباء کے حالات میں جناب قصی کے حالات، ہاشم کے منصب رفادہ و سقایہ کا ذکر، بنی ہوازن کے مال غنیمت کی تقسیم اور زبیر بن صرہ کی تقریر اور جناب عکرمہ اور صفوان کے اسلام لانے کے لیے حاضر ہونے کے واقعات حلبيہ کے حوالے سے مذکور ہیں۔